İmâm Mâtürîdî'nin kelâm sistemine geçmeden önce kelâm ilminin dinî ilimler arasında nerede durduğunun ve neye tekabül ettiğinin belirlenmesi, meselenin anlaşılmasını kolaylaştıracaktır. Kelâm ilminin dinî ilimler arasındaki konumu hakkında birçok eserde değerlendirmeler bulunmakla beraber, bunlar arasında İmâm Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) tespiti, hem önemli hem de açıklayıcıdır. Zira onun döneminde dinî ilimler önemli ölçüde müesses hale gelmiş, her birisinin konumu dinî ilimler arasındaki yeri ve karşılığı belirlenmiştir. Ayrıca Gazzâlî gibi kendisinden sonraki nesilleri önemli ölçüde etkileyen bir şahsiyet tarafından yapılan her değerlendirme önemli olduğu gibi, ilimleri tasnif yöntemi de önemlidir.

kelâmın kişinin iç dünyasında meydana gelen problemleri dikkate alması ve bunları tanımlayarak değerlendirmesi gerektiğine dair sürecin başlamasının ilk nüveleri olarak kaydedilmesi mümkündür.

Bireysel sorgulama ve arayışların yanı sıra, Hz. Peygamber'in vefatı üzerine meydana gelen hilafet tartışmaları, Hz. Osman'ın (ö. 35/656) şehid edilmesi ve Hz. Ali (ö. 40/661) ile muhalifleri arasında çıkan tartışma ve savaşlar, bu faaliyetlerin taraflarının dinî açıdan nerede durduklarına dair arayışları da beraberinde getirdi. Bu tartışmalara bağlı olarak iman-amel ilişkisi ve büyük günah işleyeninin durumu gibi problemler de ortaya çıkmıştır.

yüzyılın başlarından itibaren mevcut problemlere bir yenisi daha eklenmiştir. Başta sahabe ve sahabe çocukları olmak üzere ümmetin mensupları arasında meydana gelen olayların ilahî bir kader ya da kulun hür iradesinin neticesi olarak meydana geldiği tartışması, yeni arayışları beraberinde getirdi. Mâbed el-Cühenî (ö. 83/702), kaderi tartışma konusu yaparak yeni bir gündem oluşturdu. Diğer taraftan Ca'd b. Dirhem (ö. 124/742) kelâm sıfatını tartışma konusu yaptı ve onun bu tavrı, Cehm b. Safvan (ö. 128/745) tarafından sürdürüldü. Buna göre kelâm ilminin teorik altyapısını oluşturan en temel ve sistematik iki problemin kader ve kelâm sıfatı olduğunu belirtmek yerinde bir tespit olacaktır. Bu tartışmaların hararetli bir şekilde devam ettiği bir dönemde, Emevi Halifesi Abdülmelik b. Mervân'ın (ö. 86/705) bir mektupla Hasan el-

“Ya Resûlallah! Biz, herhangi birimizin söylemesini çok büyük bir suç/vebâl saydığımız (imanımıza ters düşen) bazı yakışıksız düşünceleri içimizde buluyoruz. (Buna ne buyurursunuz?) diye durumlarını arz ettiler. Resûlullah; “İçinizden geçenlerin büyük bir vebâl olduğu düşüncesine gerçekten sahip bulunuyor musunuz?” buyurdu. “Evet”, dediler. Resûlullah; “İşte bu (değerlendirmeniz) imanın ta kendisidir, hâlis imandır” cevabını verdi.

Basrî'den (ö. 110/728) kader konusunu çözmesini istemesi, yetkin bir kaleminden bu arayışlara çözüm bulması kaygısının bir sonucudur.¹ Tam da bu sıralarda Hasan el-Basrî'nin ders halkasında bulunan Vâsıl b. Ata (ö. 131/748) özgür iradeyi ön plana çıkararak Hasan'ın halkasından ayrıldı. Daha sonra aynı halkadan ayrılan Amr b. Ubeyd ile bir araya gelerek, kelâm ilminin kurucusu olarak kabul edilmesi mümkün olan, Mûtezile'nin temellerini bu şekilde atmış oldular.

Kuşkusuz günlük hayatta edinilen deneyim ve yaşanan tecrübelerin de dinî konuların anlaşılıp yorumlanmasında göz ardı edilemeyecek kadar katkısı olmuştur. Buna bağlı olarak aklî yöntemin kapsamına tecrübî yöntemi de almak mümkündür. Tam da bu ortamda İbn Küllab el-Basrî (ö. 240/854) ve Ebü'l-Abbâs el-Kalanîsî (ö. 255/869) gibi âlimler, bu yöndeki arayışların ilk nüvelerini oluşturmuşlardır. Mûtezilenin karşıtı olan tarafta yer almakla beraber, meseleleri temellendirme ve savunma sürecinde akla ihtiyaç duymuş, geliştirdikleri çözüm önerilerini aklî süzgeçten geçirme ihtiyacına dikkat çekmişlerdir.

¹ Mûtezile ile Ehl-i Hadis arasında meydana gelen ve “Mihne süreci” olarak isimlendirilen, dönem ve bunun teorik arka planı hakkında geniş bilgi için bk. Mahfuz Söylemez, *Mihne Süreci ve İslâmî ilimlere Etkisi*, Ankara (Ankara Okulu Y.), 2012.

tarafından tanınan Ebû Mansûr el-Matürîdî (ö. 333/944), benzer bir yöntemle meseleleri temellendirerek çalışmalarını başlatmıştır. Gerçekten de Mâtürîdî ve onun kelâm yöntemi, ancak yaklaşık iki yüz yıl sonra yaşayan ve İmâm Mâtürîdî'den sonra Mâtürîdîliğin tartışmasız en önemli temsilcisi olan Ebü'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1114) ile İslâm dünyasının gündemine girmiştir.

Mâtürîdî ve Eş'arî, İslâm dünyasının biri merkezde diğeri Samanoğullarının hâkimiyeti altında bulunan ve ilmî çalışmalar açısından oldukça verimli bir hale gelmiş olan Maverâünnehir bölgesinde ortaya çıkarak, Müslümanların karşılaştıkları itikadi problemlerini çözme konusunda, birbirine yakın yöntemler izlediler. Kırk yaşına kadar dönemin Mûtezile İmâmı olan Ebû Ali el-Cübbâî'nin (ö. 303/916) yanında ilim tahsil eden Ebü'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/936), aralarında çıkan görüş ayrılıkları nedeniyle ondan ayrılarak Ehl-i hadisin tarafına geçmiştir. Ancak Mûtezileyi terk edip giderken, eli boş gitmemiş, buradan aldığı aklî yöntemi, taraflarına geçtiği Ehl-i Hadis yöntemiyle uzlaştırarak bu yöneme yeni bir açılım kazandırmıştır.

Yüce Allah ile ilgili olarak Kur'ân'da geçen “Arş, kurb, fevk, yed, vech” gibi ifadeleri tevîl etmiştir. O dönemde Mûtezile'nin karşısında yer alan Ehl-i Hadis, tevile karşı oldukça mesafeli davranmış, Ebû'l-Hasan el-Eş'arî de Mûtezileden ayrıldıktan sonra bile tevile yanaşmamıştır. Bilindiği gibi Eş'arî gelenekte, tevîlin Bakıllânî (ö. 403/1013) ile başladığı kabul edilmektedir. Dolayısıyla Mâtürîdî'nin oldukça erken bir dönemde bu ifadeleri tevîl etmesi ve kaleme aldığı son derece hacimli olan tefsirine *Te'vilâtü Ehl-i sünne* adını vermesi önemlidir.

4. Mâtürîdî, ilahiyât bahisleri kapsamında kelâm, irâde (kader) ve rü'yetullah konuları üzerinde detaylı bir şekilde durmaktadır.

Eş'arîlerin bu kanaate varmalarında Mâtürîdîliğin ne kadar etkili olduğu konusunda elimizde kesin bilgiler bulunmamakla beraber, özellikle Mâtürîdîlik coğrafyasına yakın bir muhitte yaşayan Kadı Beyzavî gibi Eş'arî müelliflerin bu hususu ısrarla ön plana çıkarmalarında Mâtürîdîliğin etkisi ihtimal dışı değildir.

Mâtürîdîliğin kurucusu olan İmâm Mâtürîdî (ö. 333/944) ve bu ekole mensup olan önde gelen âlimler, Hiz. Peygamber'in nübüvveti üzerinde durmuş, özellikle onun peygamber olduğunun ispatına dair, emsallerine göre daha fazla çaba sarf etmişlerdir. İmâm Mâtürîdî, Hiz. Peygamber'in nübüvvetine dair getirdiği delilleri üç kategoriye ayırmış, bunları detaylıca temellendirerek daha sonraki âlimlere örnek olmuştur. Buna göre Mâtürîdî, Hiz. Peygamber'in nübüvvetinin delillerini onun kendisi¹, hissî ve aklî mucizeleri ile gönderildiği ortamda kendisine muhtaç olduğuna dair durumların ortaya çıkması

¹ Mâtürîdî bunu “Cevherî” şeklinde ifade etmektedir. Bk. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, *Kitabü't-tevhîd* (nşr. Bekir Topaloğlu-Muhammed Arûcî), Beyrut 2010, s. 263.

şeklinde tasnif etmektedir.¹ Daha sonraları başta Ebü'l-Muîn en-Neseî (ö. 508/ 1115) olmak üzere, diğer ulemâ da genelde bu sistemi devam ettirmiştir.² Neseî Hz. Peygamber'in nübüvvetinin delili olarak hissî mucizelerin yanı sıra aklî mucizelerin de bulunduğunu belirttikten sonra, bunları Hz. Peygamber'in nesebi, ahlakı, neşet ettiği mekân, zaman, verdiği haberler, şeriatının özellikleri gibi taksim ederek sunmaktadır.